
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.33 

din 6 februarie 2012 
cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate  pentru obiectivul de investiţie  

 „Reparaţia capitală a  instalaţilor hidraulice aferente staţiei de tratare-filtrare-recirculare apă 
şi a  bazinelor de  înot” 

 
        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.6523/02.02.2012; 
-raportul nr. 6524 din 02.02.2012 al Serviciului Zone de Agrement din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu ; 
-prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform cărora „Documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele 
locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau 
garantate de autorităţile administraţiei  publice locale, se aprobă de către autorităţile 
deliberative”; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36, alin.(4), lit.”d,  art. 45, alin. (2) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

   
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate  pentru obiectivul de investiţie „Reparaţia capitală a  
instalaţilor hidraulice aferente staţiei de tratare-filtrare-recirculare apă şi a  bazinelor de  
înot”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului local. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie  Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Zone de Agrement 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 
 
                                                                                                     



Anexa la Hotărârea nr.33/06.02.2012 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 
 
„REPARAŢIE CAPITALĂ INSTALAŢII HIDRAULICE AFERENTE STATIEI DE TRATARE-

FILTRARE-RECIRCULARE APĂ ŞI BAZINE ÎNOT” 
Faza : S.F. 

TITULAR       :     MUNICIPIUL ARAD 
BENEFICIAR :     MUNICIPIUL ARAD 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
A. Valoarea totală a investiţie                                                 : 699.271 mii lei 
            Din care C+ M                                                            : 89.406 mii lei 
B. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 
Nr. 
crt. 

Denumirea U.M. Cantitate 

1 INSTALAŢII HIDRAULICE IN STAŢIA DE FILTRARE 
 
Prefiltre par PEHD DN 250 JP400250140 
Prefiltre par PEHD DN 150JP400160110 
Pompe NRM4 100x80x250Y IE2 
Pompe NRM4 125x100x250Y IE2 
CUART GRANULAT USCAT 
NISIP NORMAL MONOGRANULAR 
Instalaţie dozatoare soluţie hipoclorit model 2x TMSRH 0330, pentru bazin 
adulţi + tineret 
Instalaţie dozatoare soluţie corectoare nivel PH model 2xTMSRH 0330, pentru 
bazin adulţi+tineret 
Instalaţie dozatoare algicid 2xVCLG pentru bazin adulţi+tineret 
Instalaţie floculant 2xVCLG pentru bazin adulţi+tineret 
Instalaţie dozatoare soluţie hipoclorit mode lxTMSRH 0330 pentru bazin 
valuri+bazin copii 
Instalaţie dozatoare soluţie corectare nivel pH model 1xTMSPH 0330 pentru 
bazin valuri+bazin copii 
Instalaţie dozatoare floculant 1xVCLG pentru bazin valuri+bazin copii 
Instalaţie dozatoare algicid 1xVCLG pentru bazin valuri+bazin copii 
Electroventil 2” pentru umplere bazin tampon 
Electroventil 3” pentru umplere bazin tampon 
Staţie dedurizare apă potabilă model DA/I/V/E 350 2” 
Plăci pentru schimbătoarele de căldură 

 
 
BUC 
BUC 
BUC 
BUC 
Kg 
Kg 
BUC 
 
BUC 
 
BUC 
BUC 
BUC 
 
BUC 
 
BUC 
BUC 
BUC 
BUC 
BUC 
BUC 

 
 
8 
4 
1 
2 
10500 
40500 
2 
 
2 
 
2 
2 
2 
 
2 
 
2 
2 
2 
2 
1 
60 

2 INSTALAŢII HIDRAULICE PENTRU BAZIN DE ÎNOT 
 
Set senzori de nivel+releu de nivel 
Stuţ introducere apă în bazin 
Grilă canal perimetral L=245 H=35 mm 
 

 
 
BUC 
BUC 
m 

 
 
4 
50 
150 

C. Durata de realizare a investiţiei (luni) :         3 luni 
D. Eşalonarea investiţiei                 :                  Anul I-100% 
E. Finanţarea investiţiei se asigură  din fonduri ale bugetului local conform listelor de investiţii aprobate 
conform legii. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Zone de Agrement 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 









































 
                                                                                                     
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD                                                                                          AVIZAT 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 SECRETAR 
CONSILIUL LOCAL                                                                        Lilioara Stepanescu 
                                                           

PROIECT 
Nr. 36/2.02.2012 

 
HOTĂRÂREA nr.______ 
din __________________ 

cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate  pentru obiectivul de investiţie  
 „Reparaţie capitală instalaţii hidraulice aferente statiei de tratare-filtrare-recirculare apă  

şi bazinelor înot” 
 

                                          
 
        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.6523/02.02.2012; 
-raportul nr. 6524 din 02.02.2012 al Serviciului Zone de Agrement din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu ; 
prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin (1), conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei  
publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

În temeiul art. 36, alin.(4), lit.”d,  art. 45, alin. (2) din Legea Administraţiei Publice 
Locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 
Art.1  Se aprobă Studiul de fezabilitate  pentru obiectivul de investiţie „Reparaţie capitală 
instalaţii hidraulice aferente staţiei de tratare-filtrare-recirculare apă şi bazinelor înot” cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2   Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului local. 
Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie  
Publică Locală. 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR 
                                                                                                     

  
Cod PMA-S1-01



Anexa nr. 1 la 
                                                                                Hotărârea nr.______din_______2012 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI: 

 
„REPARAŢIE CAPITALĂ INSTALAŢII HIDRAULICE AFERENTE STATIEI DE TRATARE-

FILTRARE-RECIRCULARE APĂ ŞI BAZINE ÎNOT” 
Faza : S.F. 

TITULAR       :     MUNICIPIUL ARAD 
BENEFICIAR :     MUNICIPIUL ARAD 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
A. Valoarea totală a investiţie                                                 : 699.271 mii lei 
            Din care C+ M                                                            : 89.406 mii lei 
B. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 
Nr.c
rt. 

Denumirea U.M. Cantitate 

1 INSTALAŢII HIDRAULICE IN STAŢIA DE FILTRARE 
 
Prefiltre par PEHD DN 250 JP400250140 
Prefiltre par PEHD DN 150JP400160110 
Pompe NRM4 100x80x250Y IE2 
Pompe NRM4 125x100x250Y IE2 
CUART GRANULAT USCAT 
NISIP NORMAL MONOGRANULAR 
Instalaţie dozatoare soluţie hipoclorit model 2x TMSRH 0330, pentru bazin 
adulţi + tineret 
Instalaţie dozatoare soluţie corectoare nivel PH model 2xTMSRH 0330, pentru 
bazin adulţi+tineret 
Instalaţie dozatoare algicid 2xVCLG pentru bazin adulţi+tineret 
Instalaţie floculant 2xVCLG pentru bazin adulţi+tineret 
Instalaţie dozatoare soluţie hipoclorit mode lxTMSRH 0330 pentru bazin 
valuri+bazin copii 
Instalaţie dozatoare soluţie corectare nivel pH model 1xTMSPH 0330 pentru 
bazin valuri+bazin copii 
Instalaţie dozatoare floculant 1xVCLG pentru bazin valuri+bazin copii 
Instalaţie dozatoare algicid 1xVCLG pentru bazin valuri+bazin copii 
Electroventil 2” pentru umplere bazin tampon 
Electroventil 3” pentru umplere bazin tampon 
Staţie dedurizare apă potabilă model DA/I/V/E 350 2” 
Plăci pentru schimbătoarele de căldură 

 
 
BUC 
BUC 
BUC 
BUC 
Kg 
Kg 
 
BUC 
 
BUC 
 
BUC 
BUC 
 
BUC 
 
BUC 
 
BUC 
 
BUC 
BUC 
BUC 
BUC 
BUC 

 
 
8 
4 
1 
2 
10500 
40500 
 
2 
 
2 
 
2 
2 
 
2 
 
2 
 
2 
 
2 
2 
2 
1 
60 

2 INSTALAŢII HIDRAULICE PENTRU BAZIN DE ÎNOT 
 
Set senzori de nivel+releu de nivel 
Stuţ introducere apă în bazin 
Grilă canal perimetral L=245 H=35 mm 
 

 
 
BUC 
BUC 
m 

 
 
4 
50 
150 

C. Durata de realizare a investiţiei (luni) :         3 luni 
D. Eşalonarea investiţiei                 :                  Anul I-100% 
E. Finanţarea investiţiei se asigură  din fonduri ale bugetului local conform listelor de investiţii aprobate 
conform legii. 



                      
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.6523/02.02.2012 

 
 
 
 
         Primarul Municipiului Arad 
 
         În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 alin (1) din Regulamentului 
de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea 
nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
Aprobarea S.F. pentru obiectivului de investiţie „REPARAŢIE CAPITALĂ INSTALAŢII 
HIDRAULICE AFERENTE STATIEI DE TRATARE-FILTRARE-RECIRCULARE APĂ ŞI 
BAZINE ÎNOT” 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
          Ştrandul Neptun reprezintă unul dintre cele mai importante obiective de interes local din 
municipiul Arad. Datorită procesului complex de restructurare continuu prin investiţiile 
desfăşurate, modernizarea zonei de agrement prin lucrări de extindere sau recondiţionare este 
necesară. Staţia de Tratare-Filtrare-Recirculare ce deserveşte întreaga zonă de agrement, se află 
în cel de-al patrulea an de funcţionare şi conform instrucţiunilor de exploatare precum şi a 
recomandărilor producătorilor, este necesară verificarea, revizia sau după caz reparaţia capitală 
a instalaţiilor şi a echipamentelor hidraulice. 
          Având în vedere cele arătate mai sus consider oportun adoptarea de către Consiliul local 
al Municipiului Arad a unei hotărâri prin care să se aprobe Studiul de Fezabilitate pentru 
reparaţia capitală a instalaţiilor staţiei din incinta Ştrandului Neptun. 
 
 
  
 
 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
  
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ZONE DE AGREMENT 
Nr. 6524/02.02.2012 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
         Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.6523/02.02.2012 a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad; 
 
        Obiect: 

- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind: 
   aprobarea SF pentru obiectivul de investiţie : „REPARAŢIE CAPITALĂ INSTALAŢII 
HIDRAULICE AFERENTE STATIEI DE TRATARE-FILTRARE-RECIRCULARE APĂ ŞI 
BAZINE ÎNOT” 
 
 
Având în vedere : 
 
Consideraţii de ordin general  
 
        Prin S.F. se propune efectuarea de lucrări de reparaţii capitale ale instalaţiilor hidraulice şi 
de automatizare din Staţia de Tratare-Recirculare-Filtrare şi din bazinele de înot, conform 
instrucţiunilor tehnice de exploatare şi funcţionare şi la recomandările producătorilor de 
echipamente cu care este dotată staţia .  
 
Consideraţii economice: 
        Valoarea totală a investiţiei este de 699.271 mii lei, din care valoarea lucrărilor de 
construcţii montaj este de 89.406 mii lei. 
        Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local. 
 
Consideraţii tehnice 

Date tehnice ale investiţiei:  
a) Zona şi amplasamentul: zona de agrement Neptun este situată în intravilanul 

municipiului Arad cu o suprafaţă de cca. 21 ha. Zona de studiu coincide cu incinta Ştrandului 
Neptun.  

 
            b) Statutul juridic al terenului care urmează să fie ocupat; 
 Zona de agrement „Ştrand Neptun” este domeniu public al municipiului Arad. 
 

   c) Situaţia ocupărilor definitive de teren: suprafaţa totală, reprezentând terenuri din 
intravilan/extravilan: 
            Prin lucrările propuse nu se ocupă suprafeţe de teren suplimentare. 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin (1), conform 
căruia „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale , precum şi ale celor 
finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 
autorităţile administraţiei  publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

- prevederile art. 36, alin.(4), lit.”d” art. 45, alin. 2) din Legea nr. 215/2001, Legea 
Administraţiei Publice Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare   



 Propunem adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea SF pentru obiectivul de investiţie : 
„REPARAŢIE CAPITALĂ INSTALAŢII HIDRAULICE AFERENTE STATIEI DE 
TRATARE-FILTRARE-RECIRCULARE APĂ ŞI BAZINE ÎNOT” 

 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                                                                       ÎNTOCMIT, 
              Ioan Ignat                                                                                 Cristian-Dorin Pop 
                   
 
 
 
 


	33 H din 06 02 2012 1
	33 H din 06 02 2012
	33 H din 06 02 2012 3

